Documento: Apostila Administrativa 001-2024 - CT 162-CAE-CISCEA-2024 - MPE - Página 1/3 - Hash MD5: cb24f752d18220b2d64c0923c88391e1

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO

CONTRATO DE DESPESA Nº 162/CAE-CISCEA/2023
CONCORRÊNCIA Nº 003/CAE/2023
NUP: 67106.001903/2021-33

APOSTILA ADMINISTRATIVA nº 001/2024

 O Contrato nº 162/CAE-CISCEA/2023, foi firmado pela Comissão de Implanta-
ção do Sistema de Controle do Espaço Aéreo - CISCEA, com a empresa MPE ENGENHARIA E
SERVIÇOS S/A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.743.858/0001-05, sediada na rua São Fran-
cisco Xavier, nº 603, 4º andar-parte, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20550-011, tendo por
objeto as obras de infraestrutura, com logística associada, para a revitalização dos sistemas de
energia, climatização e aterramento, com implantação de nova KF, na sede do Destacamento de
Controle do Espaço Aéreo de Belém (DTCEA-BE).

 Conforme carta s/nº, de 08/03/2024, por motivos de estratégia empresarial, a Con-
tratada comunicou a esta Comissão, a transferência de sua sede, outrora localizada na cidade do
Rio de Janeiro - RJ, para a cidade de São Paulo, sito à rua Gomes de Carvalho, nº 1629, 1º andar,
Vila Olímpia, São Paulo - SP, CEP nº 04547-006.

 Diante do exposto, tendo em vista tratar-se de modificação contratual que não al-
tera a essência da avença e que não modifica as bases contratuais, torna-se necessário o aposti-
lamento do contrato visando a alteração da sede da empresa.

 Permanecem em vigor todas as cláusulas e condições do contrato nº 162/CAE-
CISCEA/2023, não modificadas por este instrumento.

1/2

Documento: Apostila Administrativa 001-2024 - CT 162-CAE-CISCEA-2024 - MPE - Página 2/3 - Hash MD5: cb24f752d18220b2d64c0923c88391e1

 Em razão dos fatos e fundamentos retro mencionados, é firmado o presente do-
cumento, de cunho Administrativo, de acordo com a Lei nº 8.666/93.

Rio de Janeiro, (assinatura eletrônica).

PELA CONTRATANTE: Maj Brig Eng ALEXANDRE ARTHUR MASSENA JAVOSKI
       Ordenador de Despesas da CISCEA

TESTEMUNHAS:

JORGE CLÍMACO RODRIGUES VIEIRA Cel Int R1
Agente de Controle Interno da CISCEA

ROGÉRIO EROTILDE JOSÉ DE ABREU Cap Eng
Presidente da Comissão de Fiscalização

DI/AJUR/ACI/PR/DO/DA/ACT/RIM04042024

2/2

Documento: Apostila Administrativa 001-2024 - CT 162-CAE-CISCEA-2024 - MPE - Página 3/3 - Hash MD5: cb24f752d18220b2d64c0923c88391e1

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

Apostila Administrativa 001-2024 - CT 162-CAE-CISCEA-2024 - MPE

04/04/2024 18:34:59

2

3

cb24f752d18220b2d64c0923c88391e1

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap ROGÉRIO EROTILDE JOSÉ DE ABREU no dia
17/05/2024 às 11:49:02 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel JORGE CLIMACO RODRIGUES VIEIRA no dia 17/05/2024
às 12:00:11 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Maj Brig ALEXANDRE ARTHUR MASSENA JAVOSKI no dia
20/05/2024 às 08:13:42 no horário oficial de Brasília.